3. *Protogeni*. *Protogenes*, lettore di Mario. *Operam dare lectori* significa < farsi leggere > qualche cosa, ossia < studiare >. — *ne tu*, < certamente, tu... >. Questa particella affermativa *ne* (che alcuni scrivevano *nae*) non va confusa colla congiunzione negativa finale. — *Non enim*, meno solito di *neque enim*. — *Oscos ludos*, sono le Atellane, così chiamate appunto da *Atella*, città osca della Campania. Erano una specie di farse improvvisate, con maschere fisse come il nostro Arlecchino, Pulcinella e simili. I *Graeci ludi* poi erano specialmente le tragedie. — *in senatu*, cioè nel consiglio dei *decuriones* (come chi dicesse < consiglio comunale >). Si tratta del senato d'Arpino. — *viā Graecā*,

ego te athletas putem desiderare, qui gladiatores contempseris? in quibus ipse Pompeius confitetur se et operam et oleum perdidisse. Reliquae sunt venationes binae per dies quinque, magnificae, nemo negat; sed quae potest homini esse polito delectatio, cum aut homo imbecillus a valentissima bestia laniatur aut praeclara bestia venabulo transverberatur? Quae tamen, si videnda sunt, saepe vidisti, neque nos, qui haec spectavimus, quidquam novi vidimus. Extremus elephantorum dies fuit: in quo admiratio magna vulgi atque turbae, delectatio nulla exstitit; quin etiam misericordia quaedam consecuta est atque opinio eiusmodi, esse quandam illi beluae cum genere humano societatem. His ego tamen diebus, ne forte videar tibi non modo beatus, sed liber omnino fuisse, dirupi me paene in iudicio Galli Canini, familiaris tui. Quodsi tam facilem populum haberem, quam Aesopus habuit, libenter mehercule artem deponerem tecumque et cum similibus nostri viverem. Nam me cum antea taedebat, cum et aetas et ambitio me hortabatur et licebat denique, quem nolebam,

pare che fosse una via che Mario evitava; ma non sappiamo perchè. — *contempseris*, nel discorso diretto sarebbe *contempsisti*, perfetto gnomico = < hai sempre disprezzato >. Qui abbiamo il congiuntivo perchè *qui* = *cum tu*. — *et operam et oleum etc.*, frase proverbiale corrispondente a < perdere il ranno e il sapone >. — *venationes*. Oltre ai *ludi scaenici*, alle prove degli atleti, c'erano anche le *venationes*, cioè cacce alle fiere (leoni, tigri, pantere, elefanti, ecc.). Il numero di queste fiere era grandissimo (spesso esagerato nelle relazioni tradizionali). Contro queste fiere combattevano nell'arena certi speciali gladiatori detti *bestiarii*; talvolta anche persone condannate *ad bestias* (ricorda le scene delle persecuzioni contro i cristiani, dei tempi imperiali). — *polito*, < colto e ben educato >. — *praeclara*, dai contrapposti si rileva che ha significato materiale. Ma puoi dire: < una bella belva >. — *vulgi atque turbae*, < del popolino >. — *exstitit*, < ne potè venire >. — *illi beluae etc.* PLINIO, *H. N.* VIII, 7: *Amissa fugae spe, misericordiam vulgi quaerentes, supplicavere* (intendi: gli elefanti), *quadam sese lamentatione complorantes, tanto populi dolore, ut oblitus imperatoris, ac magnificentiae honori suo exquisitae, flens universus consurgeret*. Si credeva quindi l'elefante affine in qualche modo all'uomo (*esse societatem*), perchè, secondo Aristotile, si prova compassione soltanto verso i < nostri simili >.

4. *liber*, intendi: da ogni occupazione politica. — *dirupi me paene*, < quasi scoppiai > (intendi: per il gridare che feci). — *Galli Canini*, L. Caninio Gallo, tribuno della plebe nel 56 a. C. (cfr. *tempore Caniniano*...). — *facilem*, < compiacente >. — *aetas*, < gioventù >. È una *vox media* (cfr. IV, 5 *fortuna*). — *quem nolebam*. Cicerone difese L. Caninio Gallo contro sua voglia, per

non defendere, tum vero hoc tempore vita nullast. Neque enim fructum ullum laboris exspecto et cogor non numquam homines non optime de me meritos rogatu eorum, qui bene meriti sunt, defendere. Itaque quaero causas omnes aliquando vivendi arbitrato meo teque et istam rationem otii tui et laudo vehementer et probo, quodque nos minus interviseis, hoc fero animo aequiore, quod, si Romae esses, tamen neque nos lepore tuo neque te, si qui est in me, meo frui liceret propter molestissimas occupationes meas. Quibus si me relaxaro (nam, ut plane exsolvam, non postulo), te ipsum, qui multos annos nihil aliud commentaris, docebo profecto, quid sit humaniter vivere. Tu modo istam imbecillitatem valeditudinis tuae sustenta et tuere, ut facis, ut nostras villas obire et mecum simul lecticula concursare possis. Haec ad te pluribus verbis scripsi, quam soleo, non otii abundantia, sed amoris erga te, quod me quadam epistula subinvitaras, si memoria tenes, ut ad te aliquid eiusmodi scriberem, quo minus te praetermisisses ludos paeniteret. Quod si adsecutus sum, gaudeo; sin minus, hoc me tamen consolor, quod posthac ad ludos venies nosque vises neque in epistulis relinques meis spem aliquam delectationis tuae.

volontà di Pompeo. — *fructum*, « gratitudine » o « ricompensa ». — *cogor etc.*, cioè a difendere Vatino e Gabinio, che erano due nemici di Cicerone. Per Gabinio v. Notizia I. P. Vatino fu tribuno nel 58 e propose che Cesare avesse il governo della Gallia Cisalpina (e il Senato aggiunse la Transalpina); nel 56 fu testimone d'accusa contro Sestio (v. Notizia II), e Cicerone lo assalì con la sua *Interrogatio in Vatinium* (una delle orazioni conservate). Ora nel 54 fu accusato da Licinio Macro e difeso da Cicerone per intercessione di Cesare. Anche Gabinio fu difeso da lui in quest'anno, in un processo per concussione (riguardo al suo proconsolato in Siria).

5. *aliquando vivendi*, « di vivere una buona volta ». — *exsolvam*, « liberarmene » (*plane* = « del tutto »). — *multos annos*, « da molti anni ». — *humaniter*, « veramente da uomini ».

6. *otii abundantia*, « perchè avessi poco da fare ». — *amoris*, intendi: *abundantia*. Dirai: « per il molto amore ». — *subinvitaras*, cfr. l'aggettivo *subrusticus* (X, 1); « mi avevi in certo modo invitato ». — *adsecutus sum*, traduci assolutamente « son riuscito »; ma propriamente il *quod* iniziale non è congiunzione, bensì pronome (oggetto di *adsecutus*). — *relinques*, puoi dire: « aspetterai (dalle mie lettere) ».